令和６年月９月１５日
令和６年度 緑鯱城会第５回役員会・運営委員会議事録
                                   文責 総務委員会 杉崎
日時 ： ９月１４日（土）  役員会・運営委員会  １３：３０～１５：３０
場所 ： 片平ふれあいセンター２階大会議室
出席者  役員会・運営委員会 ２２名（役員１３名 期別委員９名）  37 期傍聴出席２名
＜役員会・運営委員会での論議、検討、決定事項＞
(１)Ｒ６年度 創立３０周年第２９回⎡趣味の作品展⎦
  ①8 月会議で配布した緑区内役所関係、各施設、団体等に作品展開催案内、開催チラシを 9/中～9/末配布、

郵送予定。
  ②緑区内 24 箇所のコミュセンにチラシ 9/中~10/初に配布予定（20 部/所）。本日、配布担当者(別紙)に渡

す。窓口に玄関先ラックに入れて貰う様に依頼、もしくはその場でラックに入れる。
  ③・作品展部門別作品出展状況の中間報告・・・部門別出展責任者
    ・絵画・・・現在 34 点確認、あと追加で 38 点ぐらいか（昨年 40 点）
    ・陶芸・・・つかみきれていないが、生涯学習ｾﾝﾀｰ作品展とかぶり、昨年より減少か
    ・絵手紙・・林教室、粂教室昨年並みかと。（絵手紙でパネル４枚）
    ・写真・・・部門別責任者会議欠席で不明、事前には申込書来ていないと。
    ・短歌・・・昨年並み確保出来そう
    ・パソコン・・まだ１点、37 期ﾊﾟｿｺﾝｸﾗﾌﾞの 3 人にプッシュする。
    ・工芸・・・５点確認（貝川工芸教室とは別）、貝川教室(9/16TEL、先生 11 月入院予定で出展難)
     ・絞り ・・・絞り同好会解散で元会員からの出展はゼロ、藍の会より 5~6 点予定、別途出展有りそう。
     ・書道・・・現在 1 点でまだつかみ切れていない。
    ・甲冑・・・１点（１人）確認、あと１人依頼で合計 4 点目指す。（最低でも 2 点）
    ＊）総じて、昨年総点数の 219 点を大きく下回る様子 （200 点を切りそう）。少なくとも昨年出展者には

出展をお願いする様に。（部門別出展責任者には再度出展経験者名簿をメールする）
   ・部門別責任者は出展者の申込書（TEL での聞き取り自分で記入も可）を A.B 責任者にﾒｰﾙ、FAX.。
    9/末出展申込締めだが、例年の事で 10/10 ぐらいまでは良しとしたい。それから会場レイアウトを検

討。部門ごとの出展者一覧表を作成してゆく。
   ・出展を締めた後で、名札の記入フォームをメールするので、部門別責任者は記入してＡ、Ｂブロック
    責任者にメールを願いたい（Ａ，Ｂ責任者が名札作成）

 ④作品展来場者増大のために
  ・7/中の作品展の案内から期日が経っているので、作品展の日程を緑鯱城会会員に再案内をする。
   ふれあい配達網を使って、会員全員に再案内書を配布の意見も有ったが、配達人からの不満懸念、費用

と手間を考えると得策でないとの考えになった。
   ・各期別、各同好会で集まりとか、例会で開催日程を再案内して来場を強く依頼する。各期、各同好会の

グループラインを活用等。元会員への作品展案内をの意見有ったが、元会員の名簿等を考えて、各期別
での対応を取る事にした。

    （会員向再案内書、一般向案内書、開催チラシを期別委員、同好会代表、役員にメールするので活用）
  ・ポスティング等で開催案内チラシが必要ならば、枚数等、総務に言って貰えれば用意する。

  ⑤（再確認）作品展掲示用各同好会、各委員会ＰＲポスターを 9/末までに廣瀬広報委員長までメール。
        来場者用同好会ＰＲチラシを配布したい同好会は用意下さい。（パネル前に置き机用意）
    ポスター未提出の同好会、委員会には廣瀬委員長が催促します。

  ⑥作品展の準備、当日(11/1~11/3)の役割（別紙、8 月会議配布資料訂正）・・都合悪い人は事前連絡を。
・37 期は別紙の様にした。基本的に来年度のために状況把握して貰う。AM、PM と有るが時間は

拘束しない。来場出来ない人は事前連絡貰えると有難い。
（２）緑区民まつり・・・パンフレット別途配布
  ①１０／２６(土) 大高緑地公園  ブルーエリアの➃ブース(昨年とは違う場所なので注意)
    生涯現役コーナー（マイ･キーホルダー工房）として出展
  ②当日出席者予定表（別紙）・・・作品展同様現役員主体で対応（狭いコーナーのため 37 期は応援体験）

・総括責任者は亀井会長  (副) 鈴木、杉崎
・最終出席者案内は 10/12（土）会議で案内したい。・・都合悪い人は事前に連絡を

  ③当日は区役所(車駐車)から徒歩で会場へ、詳細は 10/12 会議で案内
（３）代議員会、幹事会報告（別紙）・・・R6 年度 38 期生地域 M ｱﾝｹｰﾄ結果（別途配布）

 ①・地域ミーティング
    11/20(木) 39 期生(59 名)・・・クラス別で社協、鯱城会の説明で緑鯱城会詳細説明無し。
    12/ 6(金)38 期生(32 名)・・・グループ討論予定、前回、問題の指摘も有り、詳細未定。

   ・11/14(木)16 区フェス・・・9/9 実行委員会議事録(別紙) 伊東委員報告
     現在 23 名参加予定（名簿別紙） 34 期、37 期参加が少ないため、再案内、再募集を行う。
     （16 区フェスの案内、参加募集から相当時が経っており、忘れている人も多いと思うので、今後、

主種の行事についても再案内が必要・・・37 期生からの意見有り）
    応援方法(小道具含め)等を実行委員の方で検討（応援団長は亀井会長）

   ・10/23(水)Ｇゴルフ交歓会・・・参加予定者 6 名で最終 （参加者には詳細連絡済）
全体が昨年 179 名から今年 129 名と減少で将来的に検討余地(ﾎﾞｯﾁｬとの入替？)との論議有り。

（４）各委員会報告
  ①ボランティア委員会（別紙）
   イ）9/10(火)こころの絆創膏配布ボランティア 7 名参加で実施済（地下鉄星ヶ丘付近）

通行人が少なく 100 部/人配布するのに 1 時間弱かかった。
   ロ）預かり分処分（かきつばたの里喫茶ボラ）
    ・エプロン（新品、中古）陶芸、絞りで再使用配布。その他希望者無ければ処分。
   ハ）緑区民まつりで社協ブース（赤い羽根募金、子供風船作り）での応援依頼有り（ボラ委員会で検討）
  ②行事委員会（後で情報受）
    9/30 締の今年度 3 行事、現在参加予定人数
     １．10/21 守山自衛隊見学 36 名 ２．11/25 市役所見学 35 名 ３．大須演芸場 30 名
  ③広報委員会（別紙）
    ・ふれあい 91 号（12/10 過ぎ発刊配布予定） メインテーマは作品展、区民まつり、他行事等
    ・緑鯱城会ホームページについて（現在鯱城会内 HP と緑鯱城会独自 HP の 2 通り）
      8 月会議での議論継続有ったが、今後関係者で論議して行く。
（５）その他
  ①広報なごや緑区版に作品展開催告知掲載となりました（10/初発刊予定）
  ②（参考情報）緑鯱城会作品展と同種の緑区民美術展開催予定(9/19~9/21 区役所講堂)
  ③鯱城会を存続するために（別紙）・・・亀井会長より
    代議員会で中川鯱城会よりの提言が有り、鯱城会より、今後各区会で議論して欲しいとの要請有り。
    4~5 年前から緑鯱城会でも論議されて来た課題でもあり、時間を取って議論したい。

＜次回 第 6 回役員会･運営委員会＞  R6.10/12(土) 13:30~15:30 片平ふれあいセンター